
Soukromá základní škola Dobré nálady, školská právnická osoba  

adresa školy: Vančurova 713/4, Olomouc, 779 00 

sídlo organizace: Jílová 532/8, Olomouc, 779 00 

tel: 585 205 917, info@zsdobrenalady.cz, www.zsdobrenalady.cz 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGIE PŘEDCHÁZENÍ  

ŠKOLNÍ NEÚSPĚŠNOSTI 

pro školní rok  

2023/2024 

 

Vypracovala: Mgr. Jana Zahradníčková, 4. 9. 2023 



Soukromá základní škola Dobré nálady, školská právnická osoba  

adresa školy: Vančurova 713/4, Olomouc, 779 00 

sídlo organizace: Jílová 532/8, Olomouc, 779 00 

tel: 585 205 917, info@zsdobrenalady.cz, www.zsdobrenalady.cz 

 

 

 
 

Podkladem Strategie předcházení školní neúspěšnosti je vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění 

vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 

zařízeních, ve znění pozdějších předpisů, a některé další vyhlášky s účinností od 1. 9. 2016 přináší mimo 

jiné na základě ustanovení §7 odst. 3 povinnost školy zpracovávat a uskutečňovat Preventivní program 

školy včetně Strategie předcházení školní neúspěšnosti, šikaně a dalším projevům rizikového chování.  

Ve škole jsou zajišťovány poradenské služby odpovídající potřebám žáků školy zaměřené zejména 

na:  

a) poskytování podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

b) sledování a vyhodnocování účinnosti zvolených podpůrných opatření 

c) prevenci školní neúspěšnosti 

d) kariérové poradenství spojující vzdělávací, informační a poradenskou podporu k vhodné volbě 

vzdělávací cesty a pozdějšímu profesnímu uplatnění 

e) podporu vzdělávání a sociálního začleňování žáků z odlišného kulturního prostředí a s 

odlišnými životními podmínkami 

f) podporu vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných 

g) průběžnou a dlouhodobou péči o žáky s výchovnými či vzdělávacími obtížemi a vytváření 

příznivého sociálního klimatu pro přijímání kulturních a jiných odlišností ve škole a školském 

zařízení 

h) včasnou intervenci při aktuálních problémech u jednotlivých žáků a třídních kolektivů 

i) předcházení všem formám rizikového chování včetně různých forem šikany a diskriminace 

j) průběžné vyhodnocování účinnosti preventivních programů uskutečňovaných školou 

k) metodickou podporu učitelům při použití psychologických a speciálně pedagogických postupů 

ve vzdělávací činnosti školy 

l) spolupráci a komunikaci mezi školou a zákonnými zástupci 

m) spolupráci školy při poskytování poradenských služeb se školskými poradenskými zařízeními 

Příčiny neúspěchu ve vzdělávání: 

▪ školní nezralost 

▪ včas nerozpoznané smyslové vady-sluchu (v souvislosti s tím řeči), zraku 

▪ vývojové poruchy učení či chování 

▪ častá krátkodobá absence nebo onemocnění žáka, dlouhodobá absence 

▪ nízký intelekt 

▪ záškoláctví či skryté záškoláctví 

▪ vliv rodiny – přílišné nároky, nepodporování ke vzdělávání z různých důvodů, přecvičování 

leváctví, chybějící motivace k plnění školní povinností, odlišné sociokulturní prostředí 

▪ náročná životní situace 

Při zjišťování příčin neúspěšnosti postupujeme ve vzájemné spolupráci: 

ŠPP x třídní učitel x žák x ostatní vyučující x výchovný poradce x metodik prevence x kariérní poradce x 

vedení školy x ostatní pedagogičtí pracovníci x zákonní zástupci 

Podle povahy příčin lze využít pomoc dalších mimoškolních institucí. 



Soukromá základní škola Dobré nálady, školská právnická osoba  

adresa školy: Vančurova 713/4, Olomouc, 779 00 

sídlo organizace: Jílová 532/8, Olomouc, 779 00 

tel: 585 205 917, info@zsdobrenalady.cz, www.zsdobrenalady.cz 

 

 

 
 

Použité metody a postupy: 

a) pozorováním jako diagnostickou metodou 

b) diagnostickým rozhovorem s žákem a zákonnými zástupci 

c) analýzou rozhovoru a formulováním možností náprav 

Vyučující předmětu, ve kterém hrozí žákovi neprospěch, o této skutečnosti prokazatelným způsobem 

včas informují zákonné zástupce, na základě zjištěných příčin přistupují k žákovi individuálně vzhledem 

k jeho možnostem a schopnostem. 

Motivace žáka ke vzdělávání a lepšímu výsledku je promyšlena a aplikována tak, aby se žák snažil 

pochopit souvislosti učiva s praktickým využitím v životě, u starších žáků s možnou budoucí profesí. 

Na základě dohody s vyučujícím předmětu, kde je žák neúspěšný, mu bude umožněno: 

▪ individuální opakované vysvětlení učiva a zadání vždy konkrétní, stručné, srozumitelné, 

přiměřené schopnostem a možnostem žáka s přihlédnutím k případným speciálním 

vzdělávacím potřebám (stanoveno PPP, SPC, lékařem) 

▪ ověřování menšího objemu učiva po částech a takovým způsobem a metodou, ve které je žák 

úspěšnější 

▪ stanovení přesného data ověřování zadaného úseku učiva a navržení časového plánu, který 

stanoví, která část učiva bude ve stanoveném časovém úseku zvládnuta 

Ve vyučovací hodině: 

▪ učitel věnuje žákovi zvýšenou pozornost, snaží se průběžně sledovat jeho činnost 

▪ dává žákovi jasné a stručné pokyny a ověřuje si, zda žák pochopil zadání, informaci 

▪ případně pomůže žákovi se začátkem práce a ujistí ho průběžně o správném postupu 

▪ předem stanoví rozsah práce nutný k ohodnocení 

▪ umožňuje používat názorné pomůcky, přehledy učiva, kalkulačku 

▪ snaží se vhodným způsobem začlenit žáka do kolektivu, př. týmová spolupráce 

▪ vede žáka k tomu, aby dokázal samostatně požádat o pomoc, pokud si neví rady 

Ověřování znalostí a pochopení učiva může probíhat: 

▪ ústní formou (na základě domluvy s vyučujícím) 

▪ písemným prověřováním znalostí (na základě domluvy s vyučujícím) 

Při ověřování učiva: 

▪ učitel stanoví přesné a přiměřené požadavky 

▪ stanoví přesný objem učiva, který bude hodnocen 

▪ bude probíhat důsledná kontrola zadaných domácích úkolů 

Důležitost domácí přípravy: 

▪ je součástí každodenní přípravy žáka na vyučování 

▪ navazuje na vzdělávání ve škole a je zaměřená na procvičení probraného učiva 



Soukromá základní škola Dobré nálady, školská právnická osoba  

adresa školy: Vančurova 713/4, Olomouc, 779 00 

sídlo organizace: Jílová 532/8, Olomouc, 779 00 

tel: 585 205 917, info@zsdobrenalady.cz, www.zsdobrenalady.cz 

 

 

 
 

Vyučující daného předmětu si po dohodě se zákonným zástupcem sjedná časové rozmezí a přesné 

datum schůzek k průběžnému vyhodnocování dílčího pokroku či pokračujícího neúspěchu. 

Zlepšení školních výsledků žáka je společným cílem vyučujících, žáků a jejich zákonných zástupců. 

Všichni společně se proto musí důsledně podílet na předem společně stanovených postupech. 

 

 


